
ΠΡΑΚΤΙΚΟ 9
ο
/16-6-2023 

 

Στην Κόρινθο σήμερα την 16 του μήνα Iουνίου του έτους 2023, ημέρα Παρασκευή και ώρα 

09.00 π.μ., ύστερα από την με αριθ. 555/12-6-23 πρόσκληση του Προέδρου του Δ/Σ του ΑΟΣΑΚ, 

συνήλθε στα γραφεία του ΑΟΣΑΚ, δυνάμει της με αριθ. 41468/10-5-23 (ΦΕΚ 452/ ΤΕΥΧΟΣ 

Υ.Ο.Δ.Δ./15-5-23) απόφασης του Γραμματέα της Αποκ/νης Δ/σης Πελ/σου Δυτ. Ελλάδος & Ιονίου, 

το Διοικ/κό Συμβούλιο του Οργανισμού για συζήτηση και λήψη αποφάσεων στα παρακάτω θέματα 

της ημερήσιας διάταξης. 

 

Στη συνεδρίαση αυτή παραβρέθηκαν οι κ.: 

 

1) Καραμπίνης Κων/νος, υπάλλ. Τμήματος Περιβάλλ. & Υδροοικ/μίας ΠΕ Κορινθίας 

ως Πρόεδρος 

2) Τζιράχη Ευαγγελία, υπάλλ. Δ/νσης Δασών Κορινθίας 

3) Γεωργαντοπούλου Φωτεινή,  υπάλλ. Τμήματος Αγροτ. Ανάπτυξης & Ελέγχων Ν. Κορινθίας 

4) Σπαθή Ευαγγελία, υπάλλ. Τμήματος Αγροτ.Ανάπτυξης & Ελέγχων Ν. Κορινθίας 

ως υπηρεσιακά μέλη 

5) Περαχωρίτης Αθανάσιος αναπληρωτής του Οικονόμου Παντελή και 

6) Πούλος Ανδρέας 

ως αιρετά μέλη (εκπρόσωποι των παραγωγών) 

 

Στη συνεδρίαση επίσης παραβρέθηκαν ο κ. Παύλος Γιαννακάκος, Δ/ντής Α.Ο.Σ.Α.Κ. και ο κ. 

Δημάκης Παναγιώτης, υπάλληλος Α.Ο.Σ.Α.Κ., ως Γραμματέας. 

 

ΘΕΜΑΤΑ ΗΜΕΡΗΣΙΑΣ ΔΙΑΤΑΞΗΣ 

 

1
ο 

: Αίτημα για σύνταξη μελέτης αναφορικά με την συντήρηση (καθαρισμό και επισκευή), της 

κεντρικής αρδευτικής διώρυγας ΑΟΣΑΚ 

 

Αφού διαπιστώθηκε ότι το Δ/Σ είχε την προβλεπόμενη από τον Νόμο απαρτία, άρχισε η συζήτηση 

του θέματος, της ημερήσιας διάταξης. 

 

Το Δ/Σ μετά από διαλογική συζήτηση και έχοντας υπόψη τις διατάξεις: 

 

1) Το Ν. 3704/57 «περί συστάσεως ΑΟΣΑΚ». 

2) Τον Κ.Ε.Υ. του ΑΟΣΑΚ. 

3) Τον ισχύοντα Γεν. Καν. Άρδευσης. 

4) Την υφιστάμενη κατάσταση της κεντρικής αρδευτικής διώρυγας του ΑΟΣΑΚ. 

5) και το γεγονός ότι: 

 

 από τις πηγές που τροφοδοτούν την διώρυγα του ΑΟΣΑΚ, τα τελευταία χρόνια γίνεται 

υδρομάστευση για την ύδρευση των Δήμων Κορινθίων και Σικυωνίων. Οι ποσότητες που 

διατίθενται πλέον μέσω του ΑΟΣΑΚ για άρδευση στις περιοχές από το Ζευγολατειό 

μέχρι την Κόρινθο, σε συνδυασμό με την παρατεταμένη ανομβρία, είναι σχεδόν 

μηδενικές και έχουν ως αποτέλεσμα την κάθετη μείωση των εσόδων του. Σχετικά με το 

αίτημα του θέματος επειδή ο ΑΟΣΑΚ δεν έχει την δυνατότητα να προβεί στις 

απαιτούμενες παραπάνω ενέργειες, αιτείται την στήριξη της Περιφέρειας, με τελικό 

σκοπό την αξιοποίηση όλων των διαθέσιμων αρδευτικών υδάτινων πόρων, που θα έχει 

στην διάθεσή του την επερχόμενη αρδευτική περίοδο και οι οποίοι είναι ζωτικής 

σημασίας για την οικονομική ανάπτυξη της περιοχής δικαιοδοσίας του, στη παραλιακή 

ζώνη της Περιφερειακής Ενότητας Κορινθίας. 

 

ΑΔΑ: 96ΦΩΟΡΗΚ-ΞΜ6



 Το μεγάλο χρονικό διάστημα που υπολείπεται για την ολοκλήρωση του φράγματος Ασωπού 

και την κατασκευή του αγωγού μεταφοράς νερού και του δικτύου διανομής, δημιουργεί την 

επιτακτική ανάγκη υλοποίησης του αιτούμενου έργου, διότι σε περιόδους μικρών παροχών 

οι διώρυγες αδυνατούν την μεταφορά των υδάτων, λόγω πολλαπλών διαρροών και βλαβών 

(σωρευτικά παρελθόντων ετών) κατά μήκος τους. Η υλοποίηση του έργου επίσης θα 

χρησιμεύσει και όταν θα κατασκευαστεί ο αγωγός μεταφοράς νερού από το φράγμα 

Ασωπού μέχρι τον μεριστή, για την μεταφορά υδάτων για αρδευτική χρήση και 

εμπλουτισμό, ώστε να λειτουργεί κυρίως η άρδευση, μέχρι την ολοκλήρωση των δικτύων 

διανομής (Α΄ και Β΄ τάξης). 

 
ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ ΟΜΟΦΩΝΑ 

 

Αιτείται από την Δ/νση Τεχνικών Έργων της Π.Ε. Κορινθίας, την εκπόνηση Τεχνικής 

Μελέτης σχετικά με την συντήρηση για την αποκατάσταση της λειτουργικότητας της κεντρικής 

αρδευτικής διώρυγας του ΑΟΣΑΚ στο σύνολό της (αρδευτική διώρυγα Βόχας, με προτεραιότητα 

λόγω του Αρδευτικού Κανονισμού, που εκτείνεται από το φράγμα Βασιλικού μέχρι την Κόρινθο 

(κατασκευής 1965) και αρδευτική διώρυγα Σικυώνας που εκτείνεται από μεριστή Βασιλικού μέχρι 

και το Κιάτο). 

Η συντήρηση συνίσταται σε καθαρισμό-επισκευή υφιστάμενων διαρροών και αντικατάσταση 

θυρών υδροληψίας. 

 

Επίσης αιτείται η συμβολή της ΠΕ Κορινθίας, στην αγορά και τοποθέτηση υδρομέτρων, όπως αυτά 

απαιτούνται στην με αριθ. πρωτ. 141711/09.04.2021 (ΑΔΑ: 9ΧΤΔΟΡ1Φ-Ψ19) Άδεια χρήσης νερού 

της Α.Δ.Π.Δ.Ε. και Ιονίου. 

 

Η απόφαση αυτή να κοινοποιηθεί στους Δήμους της περιοχής δικαιοδοσίας του ΑΟΣΑΚ. 

 

Η Απόφαση αυτή πήρε α/α 38/16.06.2023 

 

 

Το παρόν πρακτικό αφού συντάχθηκε, αναγνώσθηκε και βεβαιώθηκε από τα μέλη υπογράφηκε ως 

ακολούθως: 

 

Ο Πρόεδρος Τα μέλη 

Καραμπίνης Κωνσταντίνος 1. Τζιράχη Ευαγγελία 

 

2. Γεωργαντοπούλου Φωτεινή 

 

3. Σπαθή Ευαγγελία 

 

4. Περαχωρίτης Αθανάσιος 

 

5. Πούλος Ανδρέας 

 

 

ΑΔΑ: 96ΦΩΟΡΗΚ-ΞΜ6


		2023-06-27T11:23:56+0300
	Athens




